17Máriáisy Béla.
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száműzött ek, hűtlenek és felségsértőknek, kik az országból 
bűneikért kikergettettek és száműzettek, a magyar egyház és 
országnagyok tanácsa nélkül hazatérhetési engedélyt adni nem 
fogunk, Boi’bála császárnét Magyarországba sem magunk be 
nem hozzuk, sem bejövetelét meg nem engedjük.

Imprimis itaque promittimus et pollicemur, quod postquam 
nos deo favente, Regni praedicti Hungáriáé diadema feliciter 
susceperimus, in ipsa coronatione nostra, omnia jura, libertates, 
et bonas consuetudines Regni ipsius, usque ad praesens tempus 
tentas, et observatas, juramento et litteris nostris regalibus 
confirmabimus. —  Decreta quoque divorum ejusdem Regni 
Regum, et praedecessorum nostrorum, ac etiam omnes liberta
tes, et jura ecclesiarum, et monasteriorum Regni praedicti, 
invistabiliter, et inconcusse servare, ac ecclesias praedictas, et 
bona, ab omnibus injuriis defendere et tueri promittimus. 
Similiter omnes donationes, ac signanter per serenissimam 
principem dominam Elisabetham Reginam modernam factas, 
tenebimus, ac tenere, atque observari faciemus. —  Item pro
mittimus atque pollicemur, quod Regnum praedictum Hungáriáé, 
et subditos ejus contra et adversus quoslibet inimicos ejusdem, 
tam Tureos, quam quoslibet alios copiis Regni Poloniae prae
dicti, et dominiorum suorum, fideliter, juxta posse tuebimur; 
et reciproco modo, ipsi Regno Poloniae promittimus, Regnum 
Poloniae cum potentiis Regni Hungáriáé contra Tureo, et 
quoslibet inimicos pari possu tuere et adjuvare. Promittimus 
et spondemus, quod omni diligentia, sollicitudine, et opera 
nostra, quantum in nobis fuerit, nisi et laborare volumus, pro 
recuperandis omnibus juribus, et pertinentiis, Regni Hungáriáé 
praetacti, a quibusdam occupatis. — Eo etiam signantur ex
pressa, quod terrae Russia et Podoliae remaneant in pacifica 
possessione, sicut hactenus fuerunt, Regni Poloniae sine prae- 
juditio Hungáriáé et Poloniae, Regnoram praedictorum, quous
que interpraelatos et Barones, utriusque Regni, et quando 
praefeto D. Regi videbitur, celebrari potuerit conventis, pro 
declaratione juris, et tituli terrarum praedictarum, cui Regno 
competant. -— Hoc etiam specialiter adjecto, quod quoad arti-
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culum terrae Moldáviáé remaneat pro nunc in statu, in quo 
est, et adveniente tempore, quo D. Regi videbitur, de consilio 
praelatorum et baronum utriusque Regni fiat, secundum quod 
in antiquis litteris desuper confectis continetur.

Praeterea ut nostra in his sincera intentio appareat, Cas
trum Lubko, in terra Sepesiensi cum omnibus civitatibus, oppidis, 
villisque titulo pignoris usque ad praesens tempus, ratione Regni 
nostri Poloniae pacifice possedimus et tenemus, promittimus sta- 
tuibus postquam celebritas coronationis praemisse feliciter facta 
fueritet consummata, reintegrare, et libere restituere Regno Hun
gáriáé, absque quavis pecuniarum praedictarum in quibus pig
nori obligata fuerunt, exactione. Promitimus insuper, et polli
cemur, rebellibus et infidelibus Regno Hungáriáé praedicto, 
omnibusque et singulis, extra fines Regni ipsius, ob eorum 
demerito pulsis, et relegatis gratam redeundi et resumendi in 
Regnum ipsum non faciemus absque consilio Praelatorum et 
baronum Regni praedicti, prout hoc habet, et obtinuit Regni 
ejusdem antiqua consvetudo. Pro conservanda pace Regni 
Hungáriáé promittimus D. Barbaram imperatricem in Reg
num Hungáriáé seu intra limites et pertinentias Regni ejus
dem non intromittere, nec induci facere, nec aliter quomo-^^'““» 
dolibet introductam in Regno eodem absque voluntate ets.^v.c. 
consensu praelatorum, baronum omnium Regni praedicti con
foveri.

Mindezeket megerősítette és szélesítette az 1440. Bu
dán kezdett Fejérváron folytatott országgyűlésen kiadott 
királyi hitlevele.

1 — 2. Albert magyar király halála után ezen ország egy- 
háznagyai, bárói, grófjai, katonái, főurai és nemesei sürgős fel
hívása és választása által az ország kormányára meghivatva, s 
a valóságos koronával, mely Yisegrádról Erzsébet királyné 
által alattomban elvitetett, meg nem koronáztathatván, minek- 
utánna a rendkívüli számmal megjelent országrendei válasz
tásunkat újólag egyhangúlag megerősítették,, s szent István
nak más koronájával koronázták meg, — ha a régi korona 
vissza nem szereztetik, ennek érvényét ezennel ezen uj koro

17*
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nára ruházták, s határozatukkal a teljes királyi hatalmat 
reánk ruházták.

Post obitum serenissimi principis Domini Alberti Hun
gáriáé Regis etc. per universitatem Dominorum praelatorum et 
Baronum, Comitum, Militum, Procerum et Nobilium hujus 
Regni, eificaci vocatione, et electione ad hujus Regni Guber
nacula invitati, et multa instantia perducti fuissemus, medio 
corona illa vera, propter multam incautam conservationem per 
Dominam Reginam Elisabetham de Castro Wissegradiensi 
clandestine sublata fuerit, tamen nunc ipsi Praelati, Barones, 
Comite s, Milites, Proceres et Nobiles ejusdem Regni in multi
tudine tam maxima, quantam praecedentium Regum coronationis 
tempore, vel memoria hominum non comprehendit, iteratoque 
electionem nostram apro' antes, et confirmantes, alia corona 
Regis Stephani coronari fecerint, omne robur, et omnem efli- 
catiam ipsius prioris coronae Hungáriáé etiam in perpetuum, 
si ea recuperari non poterit, in hanc modernam confundendo, 
committendoque nobis in decreto omnem Regiae potestatis ple
nitudinum, et directum principatum dirigendum.

3. §. Ezekután az ország rendei élőnkbe terjesztik Béla 
fia II. András koronázási, Lajos királyok törvényeit, s fel
kértek bennünket ezen törvények m gerősitésére, melyeknek 
tartalma következő. — Itt előszámlálja egyenként az arany 
bullát, az ellentállási záradék nélkül Il-ik Endre és Lajos tör
vényeit czikkelyenként (melyek már előbb egyenként elősorol
tatván, ismétlésük felesleges.)

Quibus feliciter peractis subsequenter ipsa universitas 
Regni exhibuerunt, et obtulerunt nostrae celsitudini quemdam 
libellum certos articulos Constutionum et dispositionum ex 
litteris condam Andreae filii Belae Regis et Ludovici Do
minorum Hungáriáé Regum item ex quibusdam aliis litteris 
olim Praelatorum ecclesiasticorum, et nobilium Regni, tempore 
coronationis condam alterius Andrae Regis Hungáriáé dicti de 
Yenetis emanatis extractos et exceptos suplicantes Majestati 
nostrae, ut eosdem confirmare digneremur. — Cujus quidem 
Jibelli scilicet constitutionum sequitur, et est to t is ..........
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Mi tehát az ország rendei által sürgetőleg felkéretve, 
felterjesztéseikből meggyőződve, hogy ezen szabadságok, intéz
mények és rendelkezések az ő jóllétükre szükségesek és hasz
nosak, az elősoroltakat minden záradékaikkal együtt elfogad
juk és megerősítjük; és ezennel meghagyjuk hogy ezeket úgy 
a jelen, mint jövendőbeli egyháznagyok, az összes bárók, bírák, 
katonák és főrendek most és jövendőben megtartsák, és változ
tatás nélkül végrehajtsák. Mi is elhatározván megtartásukat.

Nos igitur humillimis et devotis praeattactae universita
tis Regnicolarum nostrorum suplicationibus, instantiis propul
sati, quia ex eorumdem assertionibus, manifestis, constitutiones, 
libertates et ordinationes superius specificatas veterum provida 
dispositione conditas, ad utilitatem et bonum statum ipsorum 
comparari posse, verosimiliter cognovimus, libenter eorum voto 
admisimus, cjncessimus, praeattactasque, seu super notates 
constitutiones libertates, et ordinationes, eo sensu prout ad 
utilitatem Reipublicae plane proficiunt, quod omnes ipsarum 
continen clausulas, et articulos praecipue constitutionum sup- 
radicti Domini Ludovici Regis, quantum ad articulos, per eum 
moderatos acceptamus, aprobamus, ratificamus, easdemque 
nihilominus excerta nostra serie huic Regno nostro innovan. 
perpetus valiter confirmamus et decernen. et committen. per 
haec scripta: ut hujusmodi constitutiones libertates, et intere
runt, quam etiam nniversos barones, judices, milites et proceres 
a modo in posterum successivis semper temporibus universos 
immutabiliter observentur, et execution! debitae remandentur, 
quas et nos per omnia observari, et immutabiliter observari 
debere statuimus variatione sine omni. Quodque ultra haec 
praemissa, ad dictorum Regnicolarum nostrorum inst. eis nunc 
ex novo annuimus, et declaramus.

Ezenkívül még 5 uj törvény hozatott.
1 A dézsma fizetéstől, mint ezt Albert törvényei is tart

ják, a vagyonos és vagyontalan nemesek felmentetnek; —  de 
ezen tartozmányt minden nemes a király parancsára, a hazáérti 
védelemmel tartozik kárpótolni.

Ut nullus virorum nobilium Regni huius possessiones
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habens vel non habens decimas dare teneatur, prout etiam ibidem 
in decreto supra notati Alberti Regis perhibetur contineri.

Sed quilibet talium nobilium, dum eis per Majestatem 
Regiam praecipitur contra aemulos huius Regni dimicardo 
huiusmodi decimarum debitum sanguinis sui effusione et juri 
defensione recompensare teneatur.

2. A felségsértési bűnökért elkobzott jószágoknál, ha a 
zálogba adó tulaj ionosok hűségesek, a zálogba adók tulajdon 
joga, a korona ellenében, a jelen szokás daczára is teljes ér
vényben fennmarad.

Statuimus, ut si aliquem ex baronibus aut nobilibus pos
sessiones et bona aliorum pro pignore, vel qualiter cunque 
detinent, et possident, tempore per succesum infidelitatis no
tam contra Coronam Regni incurrere contigerit, ex tune illi, 
quos perpetuitas hujusmodi possessionum et bonorum impigno- 
ratorum occupatorum concernit fideles existendo, propter delic
tum ejusmodi infidelis hujus jure perpetuitas eorumdem non 
priventur, sed talis modi jus perpetuitatis ipsorum salvum 
permaneat, iidemque dum eis placuerit, prosequi valeart, atque 
possint, consvetudine horum hucusqée tenta non obstrante.

3. Ha egyházi, paraszt által megsértetik, vagy károsita- 
tik, a sértett pap a paraszt urától kérjen elégtételt, s csak 
azon esetre idéztethesse a sértőt a püspök, vagy helyettese 
elé, ha az elégtételt a sértő fél ura megtagadta.

4. A pápai és zsinati bullák, a régi szokás szerint, akár 
egyházi kinevezést, akár büntetést, akár pört tartalmaznak, a 
mi, és királyi utódaink engedelme nélkül senki, sem belföldi, 
sem idegenek által be ne hozathassanak; ezek nyomán egyházi 
javadalomba senki magát be ne helyezhesse, senkit az orszá
gon kívül ne idéztethessen, és perbe ne foghasson.

Postrennum per nos et universalitatem praeattactorum 
Regnicolarum nostrorum conclusum vetusta consvetudine exigen 
declaramus ut nullus omnino hominum indigenarum, vel foren
sium cujus .. .  sine licentia nostra aut successorum nostrorum 
Regum Hungáriáé aliquas Bullas, vel script. Papales, vel con-
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cilii aut delegatorum, ab eis sive factum Benefitiorum, sive 
poenarum, aut litium quarum cunque exprimant, ad hoc Regnum 
nostrum, et intra ejus limites importare, aut se de quocunque 
beneficio vigore earuradem intromittere, vet etiam quem cunque 
Regnicolarum nostrorum citare seu extra Regnum in eausom 
atrahere praesumat.